



Lubelska Izba Rolnicza

Stanowisko

Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej

**w sprawie podjęcia działań w związku z suszą na terenie województwa lubelskiego
z dnia 25 września 2019 r.**

Ze względu na skalę suszy występującej na terenie województwa lubelskiego i straty jakie ponieśli rolnicy w postaci obniżenia plonu oraz niskich cen płodów jakie oferują firmy skupujące Lubelska Izba Rolnicza apeluje o podjęcie działań po wystąpieniu klęski tegorocznej suszy.

Tegoroczna susza spowodowała ogromne straty ekonomiczne w gospodarstwach rolnych. Szacunkową wartość strat poniesionych przez suszę na terenie naszego województwa oceniona została na kwotę 277 756 249 zł. W tym roku klęską suszy zostało dotkniętych 293 664 ha powierzchni użytków rolnych.

Ze względu na liczne sygnały rolników Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej apeluje o zmianę systemu monitoringu suszy w Polsce opracowanego przez Instytut Upraw Nawożenia i Gleboznawstwa PIB w Puławach. Raporty dotyczące wartości klimatycznego bilansu wodnego opracowywane przez IUNG PIB nie znajdują odzwierciedlenia w stanie faktycznym na użytkach rolnych znajdujących się na terenie naszego województwa.

Koniecznym jest również podjęcie działań zmierzających do zmianę systemu monitorowania suszy np. wprowadzenie nowoczesnych rozwiązań technologicznych tj. zastosowanie zdjęć satelitarnych albo zastosowania dronów w połączeniu z systemem mapowania pól, jaki prowadzi Instytut Upraw Nawożenia i Gleboznawstwa PIB. Wprowadzenie nowoczesnych technologii mogłoby wykluczyć konieczność powoływania komisji do spraw szacowania szkód.

Ponadto komisje do spraw szacowania strat w rolnictwie powołane przez Wojewodę oceniają procentowy skład obniżenia plonu na glebach słabszych, których wykaz map prowadzi IUNiG PIB. Otrzymujemy wiele sygnałów od rolników, których gleby czy uprawy

nie zostały zakwalifikowane do oceny skali suszy, bo są to gleby lepszej kategorii albo uprawy nie zostały zakwalifikowane do szacowania na glebach dobrych. To, że są to gleby lepszej kategorii nie znaczy, że susza na tych glebach nie występuje. Gołym okiem widać straty w plonach.

Ponadto ze względu na skalę i ogrom strat ekonomicznych proponujemy by pomoc dla gospodarstw rolnych poszkodowanych w tym roku w wyniku suszy nie była uzależniana od posiadania polisy ubezpieczeniowej. Niskie ceny w skupie, spadek opłacalności produkcji oraz wysokie koszty polis ubezpieczeniowych nie są zachętą dla rolników by ubezpieczać swoje uprawy. Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej apeluje zatem o zmianę systemu ubezpieczeń dotowanych przez budżet państwa w zakresie suszy. Zaproponowany system ubezpieczeń rolnych nie spełnia oczekiwań producentów rolnych.



PREZES
Lubelskiej Izby Rolniczej
Gustaw Jędrejek